
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 11 DEL 26/01/2022 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 DEL 26/01/2022 

 

 

OGGETTO: 

RETTIFICA PARZIALE G.C. 145 DEL 20.12.2021 - RIDERTERMINAZIONE DELLE 

MISURE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI -  

ANNO 2022.      

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di gennaio con inizio alle ore 18:45, sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Risultano collegati in videoconferenza, secondo le modalità stabilite dal Decreto Sindacale N.82 del 

27/12/2021, il Segretario Generale Dr. Giovanni Antonio Cotrupi e l’Assessore Chiara Broli. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI, in modalità 

remota. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 26/01/2022 
 

VISTA la proposta del  servizio amministrazione generale - giunta comunale n. 39/2022 avente ad 

oggetto: RETTIFICA PARZIALE G.C. 145 DEL 20.12.2021 - RIDERTERMINAZIONE DELLE 

MISURE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI -  

ANNO 2022.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-  con proprio atto n. 145 del 20.12.2021 si confermavano le misure delle indennità di funzione 

agli amministratori comunali per l’anno 2022 sulla base del Decreto del Ministero 

dell’Interno n. 119 del 4.4.2000 e le relative riduzioni disposte l’art. 1 comma 54 della L. 

23.12.2005, n. 266 e dall’art. 5, comma 7 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 

122/2010; 

 

-  la legge di bilancio per l’anno 2022 (L. 234 del 30.12.2021), all’art. 1, commi da 583 a 587 

detta nuove disposizioni in materia di indennità degli Amministratori esclusi i Consiglieri; 

 

- queste disposizioni prevedono che l’indennità di funzione del sindaco sia parametrata al 

trattamento complessivo dei presidenti delle regioni come individuato dalla Conferenza 

Stato-regioni, secondo percentuali determinate in relazione alla popolazione risultante 

all’ultimo censimento ufficiale; 

 

- le stesse disposizioni prevedono inoltre una applicazione graduale dell’aumento, pari al 45 

per cento nell’anno 2022, al 68 per cento per l’anno 2023 e a pieno regime per l’anno 2024 

fatto salvo che l’Ente voglia già applicare l’incremento pieno; 

 

- il comma 586 dell’art. 1 della L. 234/2021 prevede il concorso dello Stato alla copertura di 

tali maggiori spese, con risorse allo scopo stanziate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene di rettificare il proprio atto n. 145 del 20.12.2021 nelle 

parti in contrasto con il presente deliberato e recepire pertanto l’adeguamento previsto per legge 

(per il 2022 pari al 45% dell’incremento complessivo) delle indennità di funzione e relativo 

accantonamento dell’indennità di fine mandato del Sindaco (e Presidente del Consiglio Comunale) 

e degli Assessori Comunali; 

 

Dare atto pertanto che a decorrere dal 1.1.2022 le indennità mensili riferite alla classe demografica 

dell’ultimo censimento (2001) classe f) sono pari a: 

 - Sindaco  € 3.396,87; 

 - Vicesindaco € 1.868,28 (55% indennità del Sindaco); 

 - Assessore  € 1.528,59 (45% indennità del Sindaco); 

 

Rilevato inoltre che l’incremento complessivo si riferisce, per una parte, alla modifica della fascia 

demografica (essendo rimasta l’indennità attualmente percepita parametrata alla fascia demografica 



da 5.001  a 10.000 abitanti) e, per la restante parte, all’incremento vero e proprio previsto dalla 

recente normativa in vigore; 

 

Ritenuto dopo discussione di adeguare l’indennità di funzione di ciascuno dei membri della Giunta 

Comunale per la sola misura oggetto di ristoro da parte dello Stato, non adeguando pertanto 

l’importo per la diversa fascia demografica a cui l’Ente oggi appartiene perché di popolazione pari a 

10463 abitanti, così da non gravare ulteriormente sul bilancio comunale; 

 

Dato atto pertanto che le indennità risulteranno essere le seguenti, con riserva di modifiche qualora 

il ristoro statale sia di importo inferiore all’incremento previsto per legge; 

 - Sindaco  € 3.117,88 (differenza mensile € 278,89); 

 - Vicesindaco € 1.589,40 (differenza mensile € 278,88); 

 - Assessore  € 1.403,09 (differenza mensile € 125,50); 

 

Rilevato che le indennità, a norma dell’art. 82 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sono dimezzate nel 

caso di amministratori che siano lavoratori dipendenti e che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

Visto che l'art. 23 della Legge 265/99 fissa negli organi di appartenenza la competenza a 

deliberare aumenti o diminuzioni delle indennità e dei gettoni di presenza rispetto a quelli stabiliti 

nel decreto, e pertanto risultano di competenza del Consiglio Comunale la determinazione di 

eventuali incrementi o diminuzioni dei gettoni di presenza dei Consiglieri e di competenza della 

Giunta Comunale, la determinazione di eventuali incrementi o diminuzioni dell'indennità di 

funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori rispetto agli importi stabiliti nel decreto 

stesso, o a quelli determinati per l’anno precedente; 

 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 rilasciati 

dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale in ordine alla regolarità tecnica e dalla 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) RETTIFICARE la propria deliberazione n. 145 del 20.12.2021, in ottemperanza alla L. 

234/2021, come stabilito al punto 3) della presente e nei punti seguenti; 

 

2) DARE ATTO che, in base alle disposizioni di legge in materia, le nuove misure delle indennità 

di funzione per l’anno 2022, per la fascia demografica f (da 10.001 a 30.000 abitanti) cui 

Cislago appartiene, sono le seguenti: 

 - Sindaco  € 3.396,87; 

 - Vicesindaco € 1.868,28; 

 - Assessore  € 1.528,59; 

 

3) DARE ATTO che la Giunta Comunale ritiene di avvalersi del solo incremento oggetto di ristoro 

da parte dello Stato, in modo da non gravare ulteriormente sul bilancio comunale e, pertanto, 

RIDETERMINARE l’indennità di funzione mensile a ciascuno spettante come di seguito 

indicato: 

 - Sindaco  € 3.117,88 (differenza mensile € 278,89); 



 - Vicesindaco € 1.589,40 (differenza mensile € 278,88); 

 - Assessore  € 1.403,09 (differenza mensile € 125,50); 

 dando atto che l’indennità viene dimezzata per gli amministratori che siano lavoratori 

 dipendenti e che non abbiano richiesto l’aspettativa ovvero il vice sindaco Romina 

Codignoni e l’assessore Chiara Broli; 

 

4) DARE ATTO che il gettone di presenza per i Consiglieri comunali e i membri della 

Commissione elettorale è confermato in € 16,268 (a seduta); 

 

5) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 82 c.5 del D. Lgs n. 267/2000 le indennità di funzione non 

sono cumulabili; 

 

6) DARE ATTO che la somma di € 200,00 è allocata alla Missione 1, Programma 01 U.1 – 

macroaggregato U.1.03.02.01.007 Cap. 1130/80 “ORGANI ISTITUZIONALI 

DELL'AMMINISTRAZIONE – COMMISSIONE ELETTORALE“ del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024- competenza 2022  in corso di formazione; 

 

7) DARE ATTO che la somma di € 91.000,00 è allocata alla Missione 1, Programma 01 U.1 – 

macroaggregato 1.03.02.01.001 Cap. 1130/81 “ORGANI ISTITUZIONALI 

DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA'” del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-

2024, competenza 2022 in corso di formazione e accantonare € 3.117,88 alla Missione 20, 

Programma 03 U. 1 – macroaggregato 1.10.01.99.999 cap. 1199/694 “ORGANI 

ISTITUZIONALI DELL’AMMINISTRAZIONE - FONDO INDENNITA' FINE MANDATO 

SINDACO”; 

 

8) DARE ATTO che la spesa risulta coperta da ristoro statale che confluirà in bilancio in apposito 

capitolo di entrata; 

 

9) DARE ATTO che le indennità verranno erogate nel mese successivo a quello di competenza, e i 

gettoni di presenza alle commissioni previste per legge e al Consiglio Comunale verranno 

erogati annualmente nella prima semestralità successiva all’esercizio di riferimento; 

 

10) DARE ATTO che il Servizio Finanziario provvederà al versamento dei contributi di legge; 

 

11) DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile; 

 

12) COMUNICARE l’adozione del presente atto al Responsabile del Servizio Amministrazione 

Generale e al Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria per l’adozione degli 

opportuni provvedimenti; 

 

Successivamente, con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D. 

Lgs. n.267 del 18.08.00.  



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
  


